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1  O n.º 1 do artigo 7.º do Regulamento (CE) n.º 1370/2007 determina que, “Cada autoridade competente torna público, anualmente, um relatório 

circunstanciado sobre as obrigações de serviço público da sua competência. Esse relatório inclui a data de início e a duração dos contratos de serviço 
público, os operadores de serviço público selecionados e as compensações e os direitos exclusivos que lhes são concedidos como contrapartida. O 
relatório estabelece a distinção entre transporte por autocarro e por caminho-de-ferro, possibilita o controlo e a avaliação do desempenho, da qualidade 
e do financiamento da rede de transportes públicos, e, se adequado, presta informações sobre a natureza e a extensão dos direitos exclusivos concedidos. 
O relatório toma em consideração os objetivos estratégicos enunciados em documentos sobre a política de transportes públicos nos Estados-Membros 
em causa.”.  
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2 Programa de Incentivo ao Transporte Público Coletivo de Passageiros (Incentiva+TP), cujo regime jurídico foi estabelecido através 

do Decreto-Lei n.º 21/2024, de 19 de março, e destina-se ainda a financiar medidas de promoção do transporte público coletivo 
que substitui o Programa de Apoio à Redução Tarifária (PART) nos transportes públicos coletivos de passageiros e o Programa de 
Apoio à Densificação e Reforço da Oferta de Transporte Público (PROTransP). O Incentiva+TP é um programa de financiamento 
das competências das autoridades de transporte (AT) e das obrigações de serviço público dos operadores de transportes públicos 
e destina-se, ainda, a financiar medidas de promoção do transporte público coletivo. 
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https://www.aml.pt/susProjects/susWebBackOffice/uploadFiles/wt1wwpgf_aml_sus_pt_site/componentText/SUS57BC3C29F1C45/0568805724.PDF
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3 Operadores de Transportes da Região de Lisboa, A. C. E. 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 
4 AP n.º 03/2016, correspondente à carreira n.º 434 Sintra (Estação) - Sintra (Estação) via Vila e Palácio da Pena, e AP n.º 04/2016, 

correspondente à carreira n.º 435 Sintra (Estação) - Sintra (Estação) via Vila.  
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5    Contratos interadministrativos no sítio de internet da TML 
6    Contratos interadministrativos no sítio de internet do IMT 
7     Ao Regulamento n.º 278-A/2019, de 19 de março, foram introduzidas alterações: pelo Regulamento n.º 717/2019 de 31 de julho; pelo Regulamento n.º 

131/2020, de 20 de dezembro de 2019; pelo Regulamento n.º 320/2020, de 17 de fevereiro de 2020; pelo Regulamento n.º 935/2021, de 25 de outubro 
de 2021; e pelo Regulamento n.º 1362-C/2023, de 27 de dezembro de 2023. 

https://www.tmlmobilidade.pt/0/contratos-interadministrativos/
https://www.aml.pt/areas-atividade/mobilidade-e-transportes/
https://www.tmlmobilidade.pt/0/contratos-interadministrativos/
https://www.imt-ip.pt/rodoviario/infraestruturas-rodoviarias/rjsptp/
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• 
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• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 
8 Nos termos do artigo 234.º da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro, que aprovou o Orçamento do Estado para 2019, previu-se o financiamento do 

Programa de Apoio à Redução Tarifária nos Transportes Públicos (PART), com o objetivo de combater as externalidades negativas associadas à 
mobilidade, nomeadamente a exclusão social, a emissão de gases de efeito de estufa, a poluição atmosférica, o congestionamento, o ruído e o consumo 
de energia. O PART visou atrair passageiros para o transporte coletivo, apoiando as autoridades de transporte com uma verba anual, que lhes permita 
operar um criterioso ajustamento tarifário e da oferta, no quadro das competências que lhes são atribuídas pela Lei n.º 52/2015, de 9 de junho, na sua 
redação atual. O Despacho n.º 1234-A/2019, de 4 de fevereiro, veio regular o PART, cuja continuidade foi assegurada em 2020 pelo Decreto-Lei n.º 1-
A/2020, de 3 de janeiro. 

9 Contrato e aditamento devidamente publicitados no site de internet do IMT. 
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Município 

Área  População residente  Densidade 
populacional 

(hab./km2) 

População 
residente  
(% relativa) 

Agregados 
Domésticos 

Privados (km2) (N.º e variação 2021/2011)  

  2011 2021 
Var. 

2021/2011 
2021 2021 

2021 Var. 
2021/2011 

AML Norte  1377 2 042 477 2 062 306 1,0% 1 498 71,9% 859 588  

Amadora  24 175 136 171 454 -2,1% 7 144 6,0% 73 539 0% 

Cascais  97 206 479 214 124 3,7% 2 207 7,5% 86 484 5% 

Lisboa  85 547 733 545 796 -0,4% 6 421 19,0% 242 571 -1% 

Loures  169 205 054 201 590 -1,7% 1 193 7,0% 81 702 4% 

Mafra  292 76 685 86 515 12,8% 296 3,0% 33 209 15% 

Odivelas  26 144 549 148 034 2,4% 5 694 5,2% 60 139 4% 

Oeiras  46 172 120 171 658 -0,3% 3 732 6,0% 73 026 2% 

Sintra  319 377 835 385 606 2,1% 1 209 13,4% 153 222 6% 

V. F. Xira  318 136 886 137 529 0,5% 432 4,8% 55 696 4% 

AML Sul  1625 779 399 807 902 3,7% 497 28,1% 333 396  

Alcochete  128 17 569 19 143 9,0% 150 0,7% 7 437 9% 

Almada  70 174 030 177 238 1,8% 2 532 6,2% 75 692 5% 

Barreiro  36 78 764 78 345 -0,5% 2 176 2,7% 34 366 4% 

Moita  55 66 029 66 255 0,3% 1 205 2,3% 27 506 5% 

Montijo  349 51 222 55 682 8,7% 160 1,9% 22 155 8% 

Palmela  465 62 831 68 852 9,6% 148 2,4% 26 778 13% 

Seixal  96 158 269 166 507 5,2% 1 734 5,8% 67 669 9% 

Sesimbra  195 49 500 52 384 5,8% 269 1,8% 20 564 7% 

Setúbal  230 121 185 123 496 1,9% 537 4,3% 51 229 6% 

AML  3002 2 821 876 2 870 208 1,7% 956 100% 1 192 984 4% 

Tabela 2.2-1 – Área, População residente em 2011 e em 2021 de acordo com os resultados dos Censos e Densidade populacional, 
por Município (Fonte: TML com base nos dados do INE, janeiro 2023) 
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Figura 2.2-1 – Densidade populacional por freguesia em 2021 (Fonte: TML com base INE- Censos 2021 e BGRI) 
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Figura 2.2-2 – População residente por lugar com mais de 1.000 habitantes em 2021 

Fonte: TML com base INE- Censos 2021 e BGRI) 
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Figura 2.3-1 – Operadores e rede de transporte público de passageiros em dezembro de 2024 (Fonte: TML, STePP, 2024) 
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Modo Tipo Operador 
Municípios e Comunidades Intermunicipais 

abrangidos 

Ferroviário 

Público Estado CP – Comboios de Portugal, E.P.E. 
Amadora, Barreiro, Cascais, Lisboa, Loures, Moita, 
Montijo, Oeiras, Palmela, Setúbal, Sintra, Vila Franca 
de Xira e CIM confinantes 

Privado, com 
contrato Estado 

FT – Fertagus - Travessia do Tejo, 
Transportes S.A.   

Almada, Barreiro, Lisboa, Palmela, Seixal, Setúbal   

Público Estado ML – Metropolitano de Lisboa, E.P.E.  Amadora, Lisboa, Loures, Odivelas 

Privado, com 
contrato Estado 

MTS – Metro Transportes do Sul, S.A.  Almada, Seixal 

Fluvial 
Privado 

AF – Atlantic Ferries - Tráfego Local 
Fluvial e Marítimo, S.A.  

Setúbal, CIM Alentejo Litoral 

Público Estado TTSL – Transtejo Soflusa, S.A.  Almada, Barreiro, Lisboa, Montijo, Seixal 

Rodoviário 

Público 
Município 

Carris – CCFL - Companhia de Carris de 
Ferro de Lisboa, E.M., S.A.  

Almada, Amadora, Lisboa, Loures, Odivelas, Oeiras  

Público 
Município 

MobiCascais - Cascais Próxima, E.M., S. 
A. e Câmara Municipal de Cascais 
conforme contrato em vigor 

Cascais 

Público 
Município 

TCB – Serviços Municipalizados de 
Transportes Coletivos do Barreiro  

Barreiro 

Público 
Municípios 

TML – Transportes Metropolitanos de 
Lisboa, E.M.T., S.A. – Contratos Carris 
Metropolitana n.º 24/2020 com Viação 
Alvorada, n.º 25/2020 com RL, n.º 
26/2020 com TST, e n.º 27/2020 com 
Alsa Todi 

Todos os municípios da área metropolitana de Lisboa 

Privado 
BT – Barraqueiro Transportes, S.A – 
marcas Boa Viagem (2), Barraqueiro 
Oeste (2) 

Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas, Sintra, Vila Franca de 
Xira, CIM Oeste 

Privado 
RA – Rodoviária do Alentejo, S.A. (2), 
conforme contratos com a CIMAC, 
CIMAL, CIMAA  

Lisboa, Montijo, Palmela, Setúbal, CIM Alentejo 
Central, CIM Alto Alentejo, CIM Baixo Alentejo, CIM 
Alentejo Litoral  

Privado Scotturb – Transportes Urbanos, Lda. (1) Sintra 

Privado 
Ribatejana Verde, Transporte Rodoviário 
de passageiros Unipessoal, Lda. (3) (2) 

Lisboa, Vila Franca de Xira, Montijo, CIM Lezíria Tejo 

Privado 
RODOLEZÍRIA – Transportes Rodoviários 
de Passageiros, Unipessoal, Lda. (2) (4) 

Lisboa, CIM Lezíria do Tejo, CIM Médio Tejo 

Privado RDO Rodoviária do Oeste, Lda. (2) (4) Lisboa CIM Oeste 

(1) Operador com duas autorizações provisórias emitidas pela AML. 
(2) Operadores de serviços inter-regionais sem autorizações provisórias emitidas pela AML. 
(3) Autonomizada da Barraqueiro Transportes, S.A. 
(4) Assumem o serviço da Rodoviária do Tejo, S.A. 

Tabela 2.3-1 – Operadores de transporte público de passageiros (Fonte: TML)  
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Figura 2.3-2 – Rede viária da área metropolitana de Lisboa 

(Fonte: “Estudo sobre a evolução da logística na área metropolitana de Lisboa e soluções a promover”, TML, 2022) 
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Modo 
Circulações [unidades] 

2023 2024 
variação  

2024/2023 

Ferroviário 235 997 237 269 0,5 % 

Metropolitano 706 554 682 053 -3,5 % 

Fluvial 125 448 125 974 0,4 % 

Rodoviário 10 113 600 10 259 335 1,4 % 

Total  11 181 599   11 304 631  1,1 % 

Tabela 2.4.1-1 – Número de circulações, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa  

(Fonte TML e operadores) 

 

 

Figura 2.4.1-1 – Evolução da oferta (circulações), por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa 

(Fonte TML e operadores) 
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Modo 
Veículos.Km produzidos por modo de transporte e ano 

2023 2024 Variação 2024/2023 

Ferroviário 8 033 058 8 269 714 2,9% 

Metropolitano 6 423 578 6 405 501 -0,3% 

Fluvial 855 296 869 739 1,7% 

Rodoviário 132 078 783 136 618 394 3,4% 

Total  147 390 714  152 163 349 3,2% 

Tabela 2.4.1-2 – Veículos.km produzidos, por modo na área metropolitana de Lisboa em 2023 e 2024  

(Fonte TML e operadores) 

 

Figura 2.4.1-2 – Evolução da produção de transporte em veículos.km, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa  
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Modos 
Lugares.Km produzidos 

2023 2024 Variação 2024/2023 

Ferroviário 8 137 610 945 8 533 683 595 4,9% 

Metropolitano 4 019 915 743 4 081 401 888 1,5% 

Fluvial 489 026 992 499 749 129 2,2% 

Rodoviário 10 965 194 550 11 407 553 418 4,0% 

Total   23 611 748 229   24 522 388 030 3,9% 

Tabela 2.4.1-3 – Lugares.km, por modo, na área metropolitana de Lisboa em 2023 e 2024  

(Fonte: TML e operadores) 

 

Figura 2.4.1-3  – Evolução de lugares.km, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa 
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Tipo de passe 
Passes carregados por tipo de passe (unidades) 

Total 2023 Total 2024 Variação 2024/2023 

Navegante Metropolitano 5 612 609 5 064 058  -10% 

Navegante Municipal 1 431 390 887 397  -38% 

Navegante +65 1 004 423 1 104 121  10% 

Navegante Família 396 403 269 101  -32% 

Navegante PAC 438 252 476 576  9% 

Navegante 12* 757 699  -  - 

Navegante Metropolitano - Passe 
Gratuito Jovem ** 

- 3 458 388 - 

Outros passes 497 570  620 048 25% 

Total 10 138 346 11 879 689 17% 

*Os valores dos passes Navegante 12, cuja validade é até ao mês em que a criança faz 13 anos (inclusive), correspondem a títulos 
com pelo menos 1 validação no mês, e não a títulos carregados mensalmente. 
** Incluí outros passes dos operadores (MTS 418/sub23, Viver Cascais < 23 anos, o complemento sub18 e sub23, e o Navegante 
Lisboa 418/sub23, enquanto esteve válido.

Tabela 2.4.2-1 – Número de passes carregados por tipo de passe por ano na área metropolitana de Lisboa 

(Fonte: TML) 

 

 

Figura 2.4.2-1 – Evolução do número de passes carregados, por tipo de título e por ano, na área metropolitana de Lisboa 
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Modo  
Passageiros transportados (103) 

2023 2024 Variação 2024/2023 

Ferroviário 117 376 133 461 148 13,7% 

Metropolitano 177 432 189 685 521 6,9% 

Fluvial 19 303 20 814 603 7,8% 

Rodoviário 294 406 326 234 049 10,8% 

Total 608 517 670 195 321 10,1% 

Tabela 2.4.2-2 –Passageiros transportados, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa (Fonte: Operadores e TML) 

 

 



 

30 

 

Figura 2.4.2-2 – Evolução do número de passageiros transportados, por modo e por ano, na área metropolitana de Lisboa (Fonte: 

Operadores e TML) 
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Figura 2.4.2-3 – Evolução da procura mensal, desde janeiro de 2019 a dezembro de 2024, em todos os operadores da área 

metropolitana, por modo. (Fonte: TML) 
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Tipo Modo 
Designação Social do operador ou 
gestor de contrato 

Designação 
abreviada 

Marca com que opera 

Público 
(Estado) 

Ferroviário  Comboios de Portugal, E.P.E. CP A mesma 

Ferroviário - 
Metropolitano  

Metropolitano de Lisboa, E.P.E. 
Metropolitano 

de Lisboa 
A mesma 

Fluvial TTSL - Transtejo Soflusa, S.A. TTSL A mesma 

Público 
(Municípios) 

Rodoviário  

Companhia Carris de Ferro de Lisboa, E.M., 
S.A. 

Carris A mesma 

Cascais Próxima, E.M., S. A. e Câmara 
Municipal de Cascais conforme contrato em 
vigor  

Cascais 
Próxima/ 

MobiCascais 
A mesma 

Serviços Municipalizados de Transportes 
Coletivos do Barreiro 

TCB A mesma 

TML – Transportes Metropolitanos de Lisboa, 
E.M.T., S.A. conforme contratos n.º 24/2020 
com Viação Alvorada, n.º 25/2020 com RL, 
n.º 26/2020 com TST e n.º 27/2020 com Alsa 
Todi  

CM Carris Metropolitana 

Privado 

Ferroviário Fertagus – Travessia do Tejo, Transportes S.A. Fertagus A mesma 

Ferroviário – 
Metro ligeiro 
de superfície  

MTS – Metro Transportes do Sul, S.A. MTS A mesma 

Rodoviário 

Barraqueiro Transportes, S.A. (inter-regional) BT 
Barraqueiro Oeste; Boa 

Viagem 

Rodoviária do Alentejo, S.A. (inter-regional) RA A mesma 

Scotturb - Transportes Urbanos Lda. Scotturb A mesma 

Ribatejana Verde – Transportes Rodoviários 
ed Passageiros, Unipessoal, Lda. (inter-
regional)  

Ribatejana A mesma  

Rodolezíria – Transportes Rodoviários de 
Passageiros, Unipessoal, Lda. (inter-regional) 

Rodolezíria  
A mesma  

RDO Rodoviária do Oeste, Lda. (inter-
regional) 

RDO  
A mesma  

Tabela 3.1.1-1 – Operadores ou gestores de contratos de serviço público de transporte rodoviário na área metropolitana de Lisboa 
(Fonte: TML) 
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10 De acordo com o n.º 2 da Cláusula 6.ª de cada um dos contratos, “O Contrato tem a duração de 7 (sete) anos contados da data de 
início do Período de Funcionamento Normal”. 
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Tipologia 

N.º de Linhas autorizadas segundo as suas caraterísticas [Unidades] 

Scotturb TML-CM1 TML-CM2 TML-CM3 TML-CM4 Total 

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 

Bases 2 2 174 176 291 289 132 139 150 163 749 769 

Parcelares 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Variantes 1 0 106 115 221 192 42 36 56 58 426 401 

Municipais 3 2 109 113 260 237 86 91 114 124 572 567 

Intermunicipais 0 0 171 178 238 234 89 84 86 89 584 585 

Inter-regionais 0 0 0 0 14 11 0 0 6 7 20 18 

Transporte regular 3 2 280 291 512 481 174 175 206 221 1175 1170 

Transporte flexível 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

N.º Total de Linhas 3 2 280 291 512 481 174 175 206 221 1175 1 170 

Tabela 3.1.3-1 – Total das linhas constantes no Anexo II – por tipo de linha/serviço (Fonte: TML/ IMT- STePP)) 
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Figura 3.1.3-1 – Número de linhas municipais por município em 2024 (Fonte: TML/ IMT- STePP) 
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 Figura 3.1.3-2 – Linhas contratadas (contratos Carris Metropolitana) e autorizadas (AP) em 2024   

(Fonte: TML/ IMT- STePP) 
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Figura 3.1.4-1 – Linhas autorizadas (AP) e contratadas (Contratos Carris Metropolitana) na área metropolitana de Lisboa (Fonte: 

TML/ IMT- STePP) 

Operador  Municípios onde operam 

Scotturb Sintra 

TML–CM1 Amadora, Cascais, Lisboa, Oeiras, Sintra (Odivelas e Mafra) 

TML–CM2 Lisboa, Loures, Mafra, Odivelas, Vila Franca de Xira (Almada, Amadora, Sintra)  

TML–CM3 Almada, Lisboa, Seixal e Sesimbra (Barreiro, Moita e Setúbal 

TML–CM4 
Alcochete, Barreiro, Lisboa, Moita, Montijo, Palmela e Setúbal (Almada, Seixal e 
Sesimbra) 

Tabela 3.1.4-1 – Operadores por Município (Fonte: TML) 
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Operador - Linhas 
transporte regular 

2023 2024  

N.º de linhas Extensão [km] N.º de linhas  Extensão [km] 

Scotturb 3 27,9 2 27,9 

TML–CM1 280 7 163,1 291 7 348,3 

TML–CM2 512 13 568,8 481 13 157,1 

TML–CM3 174 5 136,0 175 4 960,8 

TML–CM4 206 6 952,6 221 7 236,0 

Total 1 175 32 848,4 1 170 32 730,1 

Tabela 3.2.1-1 – Número e extensão das linhas contratadas de transporte regular (Fonte: AML/ IMT- STePP) 
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Operador Circulações [Unidades] 2023 2024 

Scotturb 

Totais anuais 24 752 24 370 

Média diária, dias úteis 68 68 

Média diária, fins de semana e feriados 68 68 

TML–CM1 

Totais anuais 1 928 590 2 001 203 

Média diária, dias úteis n.d. n.d. 

Média diária, fins de semana e feriados n.d. n.d. 

TML–CM2 

Totais anuais 1 631 711 1 708 184 

Média diária, dias úteis n.d. n.d. 

Média diária, fins de semana e feriados n.d. n.d. 

TML–CM3 

Totais anuais 1 239 820 1 377 666 

Média diária, dias úteis n.d. n.d. 

Média diária, fins de semana e feriados n.d. n.d. 

TML–CM4 

Totais anuais 797 432 805 486 

Média diária, dias úteis n.d. n.d. 

Média diária, fins de semana e feriados n.d. n.d. 

Totais anuais - Operação AML Norte 3 585 053 3 609 471 

Totais anuais - Operação AML Sul 2 037 252 2 307 438 

Totais anuais 5 622 305 5 916 909 

n.d.  – Dados não disponíveis. 

Tabela 3.2.2-1 – Circulações anuais por operador na área metropolitana de Lisboa (Fonte: Operadores) 
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Figura 3.2.2-1 – Número total de circulações (Fonte: Operadores) 

 

 

 

Operador 
Velocidade Comercial (Km/hora]  

2023 2024 variação 2024/2023 

Scotturb  n.d. n.d. - 

TML–CM1 23,37 23,50 0,6% 

TML–CM2 26,00 25,00 -3,8% 

TML–CM3 25,00 25,33 1,3% 

TML–CM4 27,46 27,41 -0,2% 

Total 26,0 25,3 -2,7% 

Tabela 3.2.4-1 – Velocidade comercial 
 (Fonte: operadores) 

5 622 305
5 916 909

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2023

Total Scotturb TML-CM1 TML-CM2 TML-CM3 TML-CM4



 

42 

 

 

Operador 
Veículos.km produzidos [103 V. Km]  

2023 2024 variação 2024/2023 

Scotturb  323 318 -2% 

TML–CM1 26 531 28 426 7% 

TML–CM2 23 744 26 252 11% 

TML–CM3 16 429 18 310 11% 

TML–CM4 15 876 16 587 4% 

Operação AML Norte 50 598 89 893 9% 

Operação AML Sul 32 305 34 897 8% 

Total 82 903 89 893 8% 

Tabela 3.2.5-1 – Veículos.km produzidos (Fonte: Operadores) 

 

 
12 «Veículo.km»: Unidade de medida que representa o movimento de um veículo ao longo de um quilómetro (INE). 
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Figura 3.2.5-1 – Número de veículos.km produzidos por ano (103 V.km) (Fonte: Operadores) 

 

 

Operador 
Lugares.Km produzidos [106 L.Km] 

2023 2024 variação 2024/2023 

Scotturb 17,98 17,95 0% 

TML–CM1 2 562,73 2 776,53 8% 

TML–CM2 2 206,00 2 416,82 10% 

TML–CM3 1 334,47 1 489,57 12% 

TML–CM4 1 438,71 1 491,74 4% 

Operação AML Norte 4 786,72 5 193,36 8% 

Operação AML Sul 2 773,18 2 981,31 8% 

Total 7 559,89 8 192,61 8% 

Tabela 3.2.6-1 – Número de Lugares.km produzidos (Fonte: Operadores) 

 
13 «Lugares.km»: Soma dos resultados obtidos pela multiplicação da lotação de cada viatura pela distância total efetivamente 

percorrida por esta (INE). 
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Figura 3.2.6-1 – Número de lugares.km produzidos (106 L.Km) (Fonte: Operadores) 
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Operador 
N.º Títulos existentes [Unidades] 

2023 2024 

Scotturb 26 26 

TML–CM 150 153 

Intermodais (Navegante) a) 136 138 

Total b) 164 165 

a) Os títulos intermodais Navegante repetem-se em todos os operadores. Contudo, dos títulos de âmbito municipal, na 
Scotturb apenas se contabilizam os do município de Sintra. 

b) Total não corresponde à soma das parcelas enumeradas. Considera apenas uma vez a contabilização dos 136 títulos 
intermodais Navegante, eliminando assim a repetição da sua contabilização. 

Tabela 3.2.7-1 – Número de títulos existentes na área metropolitana de Lisboa por operador (Fonte: TML) 

 

 



 

46 

 

 

Figura 3.2.7-1 – Número de títulos existentes em 2024, por classificação (Fonte: TML) 
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Operador 
N.º de Passageiros Transportados [Unidades] 

2023 2024 variação 2024/2023 

Scotturb 1 959 359 1 428 433 -27% 

TML–CM1 47 811 063 59 017 748 23% 

TML–CM2 49 663 185 58 292 807 17% 

TML–CM3 29 657 555 37 407 951 26% 

TML–CM4 14 841 142 19 216 530 29% 

Operação AML Norte 99 433 607 118 738 988 19% 

Operação AML Sul 44 498 697 56 624 481 27% 

Total 143 932 304 175 363 469 22% 

Tabela 3.3.1-1 – Número de passageiros transportados (Fonte: Operadores/ TML) 

 

 
14 «Passageiro transportado»: Corresponde a uma pessoa física transportada em todo o percurso ou parte dele (exclui o pessoal 

afeto ao serviço do veículo) (INE). 
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Figura 3.3.1-1 – Número de passageiros transportados (Fonte: Operadores) 

 

 

 
15 «Passageiro.km transportado»: Unidade de medida correspondente ao transporte de um passageiro na distância de um 

quilómetro (INE). 
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a) Valor estimado tendo em conta a distância média percorrida por passageiro, apurada com base na proporção face à distância total dos 
serviços do operador TML-CM para cada área, em março de 2024.  

b) Valor estimado tendo em conta a distância média percorrida por passageiro, apurada com base na etapa média por linha.  
 

Tabela 3.3.2-1 – Número de passageiros.km transportados (Fonte: Operadores) 

 

 

Operador 
Taxa de ocupação média da frota [%]  

2023 2024 

Scotturb 70,57 80,25 

TML–CM1 9,24 10,73 

TML–CM2 14,58 15,82 

TML–CM3 12,12 14,28 

TML–CM4 13,64 15,68 

Total 12,29 17,38 

Tabela 3.3.3-1 – Taxa de ocupação média da frota (Fonte: Operadores) 

 

 
16 Para o cálculo da taxa de ocupação media anual da frota também pode ser utilizada a expressão “Passageiros transportados / 

(n.º de circulações x lotação média dos autocarros)”. Porém, ao não entrar em linha de conta com a etapa média das deslocações, 
traduz-se em taxas de ocupação de veículos mais elevadas, atingindo até valores superiores a 100% nas linhas com grande 
rotatividade de passageiros (com muitas entradas e saídas ao longo do percurso), de que são exemplo linhas com percursos muito 
extensos, incluídas as linhas circulares. 

Operador 
Passageiros.km transportados [103 P.Km] 

2023 2024 variação 2024/2023 

Scotturb 12 690 14 403 14% 

TML–CM1  236 829 a) 297 812 b) 26% 

TML–CM2  321 549 a) 382 241 b) 19% 

TML–CM3  161 704 a) 212 666 b)  32% 

TML–CM4  196 174 a) 257 316 b) 31% 

Operação AML Norte 571 079  694 455  22% 

Operação AML Sul 357 879 469 981 31% 

Total 928 957 1 164 437 25% 
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Operador Taxa de fraude detetada [%] 

 2023 2024 

Scotturb n.d. n.d. 

TML–CM1 2,02 1,18 

TML–CM2 n.d. n.d. 

TML–CM3 0,14 4,73 

TML–CM4 0,06 0,001 

n.d.   Dados não disponibilizados. 

Tabela 3.3.4-1 – Taxa de fraude detetada (Fonte: Operadores) 

 

 

 

 

 

 

Operador 
N.º de veículos da frota [Unidades] 

2023 2024 Variação 2024/2023 

Scotturb 32 28 -13% 

TML–CM1 485 484 0% 

TML–CM2 526 507 -4% 

TML–CM3 339 337 -1% 

TML–CM4 240 249 4% 

Total 1 622 1 605 -1% 

Tabela 3.4-1 – Número de veículos por operador e por ano (Fonte: Operadores) 
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Operador 
Idade média da frota [Anos] 

2023 2024 

Scotturb 8,7 6,4 

TML–CM1 2,4 3,3 

TML–CM2 2,0 2,6 

TML–CM3 2,6 3,6 

TML–CM4 0,9 2,1 

Média 2,1 3,0 

Tabela 3.4.1-1 – Idade média da frota em 2024 (Fonte: Operadores) 
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Figura 3.4.1-1 – Idade média da frota (anos) em 2023 e 2024 (Fonte: Operadores) 
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Figura 3.4.2-1 – Veículos por tipo de combustível antes e após a entrada em operação da TM –CM [%] (Fonte: Operadores) 

Operador 

 Número de veículos por tipo de combustível – Gasóleo [Unidades]  

2023 2024 
 Variação 2024/2023 

(%) 

Scotturb 32 14 -3% 

TML–CM1 475 443 -7% 

TML–CM2 497 463 -1% 

TML–CM3 322 320 5% 

TML–CM4 135 142 -3% 

Total 1443 1382 -4% 

Tabela 3.4.2-1 – Número de veículos por tipo de combustível – Gasóleo (Fonte: Operadores) 
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Operador 

Número de veículos por tipo de combustível – Gás natural e Eletricidade [Unidades]  

2023 2024 Variação  
Gás natural 
2024/2023 (%) 

Variação 
Eletricidade 

2024/2023 (%) Gás natural Eletricidade Gás natural Eletricidade 

TML–CM1 - 28 - 41 - 46% 

TML–CM2 4 25 5 39 25% 56% 

TML–CM3 17 - 17 - 0% - 

TML–CM4 38 67 40 67 5% 0% 

Total 59 120 62 147 5% 23% 

Tabela 3.4.2-2 – Número de veículos por tipo de combustível – Gás natural e Eletricidade (Fonte: Operadores) 

Figura 3.4.2-2 – Número de veículos movidos a Gasóleo em 2023 e 2024  

(Fonte: Operadores) 

 

 

17

 
17 As normas europeias de emissões (Normas Euro) são regulamentos da União Europeia que estabelecem os limites máximos de emissão de poluentes 

para veículos em estrada. O número que integra a sigla identifica o nível de exigência - quanto maior o número, menos poluente é o veículo. Uma vez 
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Norma Ambiental 

Número de veículos e percentagem por Norma 
Ambiental EURO (N.A.) [Unidades e % do total] 

2023 2024 

Euro IV 19 (1,2%) 11 (0,7%) 

Euro V 69 (4,3%) 53 (3,3%) 

Euro VI 1 414 (87,2%) 1 394 (86,9%) 

Elétrico 120 (7,4%) 147 (9,2%) 

Total 1 622 (100%) 1 605 (100%) 

Tabela 3.4.3-1 – Número de veículos e percentagem por Norma Ambiental EURO (Fonte: Operadores) 

 

-

-

 

 

 
em vigor a norma atualizada, os fabricantes devem descontinuar todos os veículos fabricados em conformidade com os padrões anteriores. Desde 1988 
foram implementadas as normas EURO I, II, III, IV, V e VI, sendo esta última a atual, aplicada em Janeiro de 2014 a veículos pesados e ligeiros. 
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Figura 3.4.3-1 – Percentagem de veículos por Norma Ambiental EURO (Fonte: Operadores) 

 

Norma EURO 

Número de veículos por Norma Ambiental EURO (N.A.) [Unidades] 

2023 2024 

Scotturb TML-CM1 TML-CM2 TML-CM3 TML-CM4 Scotturb TML-CM1 TML-CM2 TML-CM3 TML-CM4 

Euro IV 7 -  12 -  -  5 -  6 -  -  

Euro V 4 6 16 43 -  -  -  11 42 -  

Euro VI 21 451 473 296 173 23 443 451 295 182 

Elétrico -  28 25 -  67 -  41 39 - 67 

Total 32 485 526 339 240 28 484 507 337 249 
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Figura 3.4.3-2 – Número de veículos de cada operador por Norma Ambiental EURO em 2023 e 2024 (Fonte: Operador) 

 

 

 

Operador 

Número e percentagem de veículos da frota com Acessibilidade a 
Pessoas com Mobilidade Reduzida (APMR) [Unidade e %] 

2023 2024 

Scotturb 32(100%) 28 (100%) 

TML–CM1 485 (100%) 484 (100%) 

TML–CM2 524 (99,6%) 507 (100%) 

TML–CM3 333 (98,2%) 331 (98,2%) 

TML–CM4 240 (100%) 246 (98,8%) 

 Total  1614 (99,5%) 1596 (99,4%) 

Tabela 3.4.4-1 – N.º de veículos e percentagem da frota com APMR (Fonte: Operadores) 
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Figura 3.4.4-1 – N.º de veículos com APMR em 2023 e 2024 (Fonte: Operadores) 

 

 

Número de veículos com Acessibilidade a Pessoas com 
Mobilidade Reduzida (APMR) por tipologia de sistema 

2023 2024 

Rampa 314 276 

Ajoelhamento e Rampa 158 192 

Piso rebaixado, rampa e Ajoelhamento 1 142 1128 

Sem sistema 8 9 

TOTAL 1 622 1605 

Tabela 3.4.4-2 – N.º de veículos das frotas com APMR, por tipologia de sistema (Fonte: Operadores) 
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Figura 3.4.4-2 – Percentagem de veículos da frota por tipo de sistema APMR, em 2023 e 2024(Fonte: Operadores) 
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Classes de lotação  

N.º de veículos por classes de lotação [Unidade], com 
percentagem de veículos da frota [%], e variação 2024/2023 [%] 

2023 2024 variação 2024/2023 

8-50 193 (12%) 191 (12%) -1% 

51-70 106 (7%) 88 (5%) -17% 

71-100 690 (43%) 698 (43%) 1% 

101-151 633 (39%) 628 (39%) -1% 

Total 1622 (100%)  1605 (100%)  -1% 

Tabela 3.4.5-1 – Número de veículos por classes de lotação (Fonte: Operadores) 

 

 

Figura 3.4.5-1 – Número de veículos por classes de lotação (Fonte: Operadores) 
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Figura 3.4.5-2 – Evolução da percentagem de veículos por classes de lotação de 2022 a 2024 (Fonte: Operadores) 
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Tipologia do veículo 
N.º de veículos e percentagem da frota por Tipologia 

2023 2024 variação 2024/2023 

Urbano – Midi 112 (7%) 81 (5%) -28% 

Urbano – Mini 182 (11%) 181 (11%) -1% 

Urbano – Standard 1 110 (69%) 1063 (66%) -4% 

Urbano / Interurbano – Articulado 6 (0%) 8 (%) 33% 

Interurbano – Standard 212 (13%) 272 (17%) 28% 

Total 1 622 (100%) 1 605 (100%) -1% 

Tabela 3.4.6-1 – Número de veículos da frota por tipologia e variação (Fonte: Operadores) 

 

 

 

Figura 3.4.6-1 – Número de veículos da frota por tipologia (Fonte: Operadores) 
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Operador   
Receitas tarifárias anuais por operador de transporte [103 €(euro)] sem IVA 

2023 2024 variação 2024/2023 

Scotturb  5 442,30 5 578,82 3% 

TML–CM1 20 697,09 30 717,57 48% 

TML–CM2 22 264,29 28 697,10 29% 

TML–CM3 14 183,87 14 357,79 1% 

TML–CM4 14 066,79 18 581,94 32% 

Operadores 
AML Norte 

48 403,67 64 993,48 34% 

Operadores 
AML Sul 

28 250,66 32 939,74 17% 

Total 76 654,33 97 933,21 28% 

Tabela 3.5.1-1 – Receitas tarifárias anuais do operador – 2023 a 2024 (Fonte: Operadores e TML)  

 

Operador   

Receitas tarifárias anuais por título de transporte [103 €(euro)] sem IVA 

2023 2024 Variação 2024 / 2023 
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Scotturb  - 5 442,30 - 5 442,30  5 578,82  5 578,82  3%  

TML–CM1 16 040,04 3 885,21 771,83 20 697,09 25 795,86 3 958,92 962,78 30 717,57 61% 2% 25% 

TML–CM2 17 450,02 4 458,83 355,45 22 264,29 23 640,47 4 572,92 483,71 28 697,10 35% 3% 36% 

TML–CM3 9 921,63 3 769,28 492,95 14 183,87 10 242,38 3 598,16 517,25 14 357,79 3% -5% 5% 

TML–CM4 9 172,97 4 523,23 370,59 14 066,79 14 172,97 3 992,50 416,48 18 581,94 55% -12% 12% 

Oper. AML 
Norte 

33 490,06 13 786,33 1 127,28 48 403,67 49 436,33 14 110,65 1 446,49 64 993,48 48% 2% 28% 

Oper. AML 
Sul 

19 094,60 8 292,51 863,54 28 250,66 24 415,35 7 590,66 933,73 32 939,74 28% -8% 8% 

Total 52 584,66 22 078,85 1 990,82 76 654,33 73 851,68 21 701,31 2 380,22 97 933,21 40% -2% 20% 

Tabela 3.5.1-2 – Receitas tarifárias anuais do operador, por título de transporte (Fonte: Operadores e TML)  
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Figura 3.5.1-1 – Receitas tarifárias anuais do operador (103 euro) sem IVA – 2024 (Fonte: TML e Operadores)  
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Investimento da AT no âmbito do SPTP  

[103 € (euro)] 

2023 2024 

Sistema de Bilhética 469,29 5,00 

Outros investimentos 1 980,89 348,31 

Total 2 450,19 353,91 

Tabela 3.5.3-1 – Investimento da AT no âmbito do SPTP (Fonte: TML)  
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Operador 

Índice de Regularidade 
(IR) [%] 

2023 2024 

Scotturb 100,0 99,80 

TML–CM1 95,2 96,85 

TML–CM2 99,88 97,02 

TML–CM3 89,7 96,50 

TML–CM4 98,78 97,62 

 

Tabela 3.6.1-1 – Índice de Regularidade (Fonte: Operadores) 
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Operador 

Índice de Pontualidade 
(IP) [%] 

2024 

Scotturb 99,80 a) 

TML–CM1 95,12 b) 

TML–CM2 96,80 b) 

TML–CM3 88,50 b) 

TML–CM4 87,00 b) 

a) Apuramento com base na expressão: IP = (n.º de serviços com atraso menor ou igual a 5 minutos no destino) / (n.º total de 
serviços).  

b) Apuramento com base na expressão: IP = (n.º de serviços que partem antes da hora programada + n.º de serviços que partem 
5 minutos, ou mais, depois da hora programada) / (n.º total de serviços).  

Tabela 3.6.2-1 – Índice de Pontualidade (Fonte: Operadores) 

 

 

Carris Metropolitana Inquérito de satisfação – 2024

Método utilizado 
Entrevistas presenciais assistidas por Tablet a passageiros Carris Metropolitana a bordo dos 
veículos, nas linhas do operador, em dias úteis e não úteis, em 6 períodos ao longo do dia, 
em linhas de 4 classes de procura (de muito alta até muito baixa procura).  

N.º Inquiridos (amostra) 

Total de 3259 entrevistas, cerca de 800 entrevistas por cada uma das quatro áreas.  
Para um grau de confiança de 95,5%, a dimensão da amostra para a operação da Carris 
Metropolitana como um todo, traduz-se numa margem de erro de ±1,8% e em cada uma 
das áreas de ±3,5%. 

Escala de avaliação 
escala de 1 a 10  
(0 a 4- Muito insatisfeito; 5 e 6 - Insatisfeito; 7 e 8 - Satisfeito, 9 e 10 - Muito Satisfeito) 

Caraterização – amostra  

Género 
63% - Mulher 
37% - Homem 
Idade 
42% - 14 a 24 anos 
20% - 25 a 34 anos 
13% - 35 a 44 anos 
11% - 45 a 54 anos 
08% - 55 a 64 anos 
04% - 65 a 74 anos 
02% > 75 anos  
Ocupação Profissional 
47% - Trabalhador a tempo inteiro 
26% - Estudante 
12% - Estudante-Trabalhador 
6% - Reformado 
5% - Trabalhador a tempo parcial 

Regime de deslocação 
67% - De casa para local fixo 
25% - De casa para local variável  
07% - Alternado entre casa e outro local 
01% - Estuda/ Trabalha em casa 
Instrução 
45% - Completo Alto Secundário / 12.º ano 
22% - Baixo Secundário / 9.º ano 
16% - Licenciatura 
05% - Primária concluída / 4.ª classe 
05% - Trabalhador a tempo parcial 
03% - Mestrado 
02% - Pós-Secundário não superior 
02% - Frequência universitária 
02% Bacharelato 
01% - Pré-primária /Primária incompleta 
02% - NS/NR 
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Carris Metropolitana Inquérito de satisfação – 2024

4% - Outro 

Resumo dos principais resultados Geral TML-CM1 TML-CM2 TML-CM3 TML-CM4 

Satisfação Global do Passageiro: 7,24 7,20 7,20 7,32 7,24 

Limpeza e Conservação 8,35 8,41 8,23 8,41 8,35 

Atendimento 7,63 7,69 7,54 7,68 7,60 

Segurança 7,55 7,67 7,38 7,53 7,58 

Conforto 7,47 7,42 7,33 7,61 7,51 

Informação 7,24 7,36 7,06 7,31 7,21 

Rapidez 6,80 6,68 6,90 6,87 6,76 

Pontualidade 6,67 6,30 6,88 6,87 6,65 

Regularidade 6,17 6,18 6,25 6,25 5,99 

Tabela 3.6.3-1 – Inquérito de satisfação 2024 – Carris Metropolitana (Fonte: Operadores) 

Scotturb Inquérito de satisfação – 2024

Método utilizado Questionário realizado online  

N.º Inquiridos (amostra) 709  

Escala de avaliação 
escala de 1 a 5 (1- Nada Satisfeito; 2- Pouco Satisfeito; 3- Satisfeito, 4- Bastante Satisfeito; 
5- Muito Satisfeito) 

Caraterização – amostra  

Género 
71% - Mulher  
27% - Homem  
02% - Outro 
 Idade 
17% - 15 a 24 anos  
60% - 25 a 44 anos 
20% - 45 a 64 anos 
03% > 65 anos  

Perfil 
Turista 
País 
48% - Espanha  
21% - França 
13% - Itália 
07% - Outro país europeu 
07% - País fora da Europa  
04% - Portugal 

Satisfação Global do Passageiro: 4 

Informação disponível 4 

Atendimento 4 

Qualidade do serviço 4 

Tabela 3.6.3-2 – Inquérito de satisfação 2024 – Scotturb (Fonte: Operador) 
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21 Ao Regulamento n.º 278-A/2019, de 19 de março, foram introduzidas alterações: pelo Regulamento n.º 717/2019 de 31 de julho; 

pelo Regulamento n.º 131/2020, de 20 de dezembro de 2019; pelo Regulamento n.º 320/2020, de 17 de fevereiro de 2020; pelo 
Regulamento n.º 935/2021, de 25 de outubro de 2021; e pelo Regulamento n.º 1362-C/2023, de 27 de dezembro de 2023. 

22 Reclamações que foram apresentadas diretamente à AML ou junto de outras entidades públicas, tendo sido posteriormente encaminhadas para esta 
Autoridade. 
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Assunto Motivo 

N.º de reclamações reportadas à AML/TML, por ano e operador 

2023 2024 

Scotturb TML–
CM1 

TML–
CM2 

TML–
CM3 

TML–
CM4 TML a) Scotturb TML–

CM1 
TML–
CM2 

TML–
CM3 

TML–
CM4 TML a) 

Atendimento 

Agressividade do colaborador /motorista             
Atendimento sem qualidade /demorado           2  
Crítica à conduta de funcionário 
/colaborador  6 2 2 4 1  10 1 7 2  

Discriminação             
Falta de assistência a pessoas de 
mobilidade reduzida /recusa de 
prioridade 

       16 8 4 5  

Recusa de emissão de documento 
comprovativo de atraso             

Cláusulas 
contratuais/ 
Alteração 
cláusulas 
contratuais 

Cláusulas contratuais gerais abusivas ou 
desconformes com a legislação em vigor             

Cumprimento 
defeituoso/ não 
conforme o 
contrato/ 
incumprimento 

Baixa frequência do transporte  41 57 45 36 33  42 71 29 53 11 

Cancelamento de serviço /supressão  1 881 1 048 984 1 044 251  1969 680 909 959 96 

Excesso de lotação de veículos  49 226 86 264 34  235 222 52 403 16 
Incumprimento de paragem /tempo 
insuficiente para entrada ou saída  145 156 133 117 22  450 337 202 237 30 

Incumprimento do horário  203 196 136 256 44  818 406 416 662 77 

Percurso/paragem alterados  84 72 69 53 15  158 71 60 55 13 
Recusa de transporte de animais 
/bicicletas /outros   2  2 2   2 1 3 6 

Exercício da 
atividade 

Condições de transporte             
Exercício da atividade sem licença             

Faturação/ 
faturação 
incorreta 

Faturação incorreta             
Não emissão de fatura /recibo no ato da 
venda do título             

Higiene e 
segurança 

Acidentes pessoais de utentes        178 63 44 24 18 

Falta de condições de higiene  18 26 19 17 16  3 1 1 2 148 
Falta de condições de segurança             

Horários de 
funcionamento 

Incumprimento de horários nos locais de 
atendimento             

Serviço urgente indisponível             
Informação/ 
Informação pré-
contratual 

Falta /erro de informação por funcionário             

Falta /erro na informação afixada  44 32 23 26 31  3 4  1  

Infraestruturas 

Infraestruturas auxiliares (rampas 
/escadas /elevadores /outros)             

Infraestruturas inexistentes /fora de 
serviço /com pagamento             

Não disponibilização de meios a pessoas 
com deficiência /mobilidade reduzida        2 1    

Irregularidades 
no Livro de 
Reclamações 

Falta de resposta do operador             

Reclamação anulada             

Recusa de Livro de Reclamações /Não 
disponibilização dos elementos de 
identificação 

            

Meio ambiente Poluição de veículos /ruído             
Pagamentos/ 
Títulos 

Máquinas de venda de títulos /compras 
online /multibanco /validadores /outros  1   1 1 772      130 

Bilheteiras 

Pagamentos             
Pedido de reembolso /Indemnização             
Substituição de título de transporte sem 
custos             

Títulos de transporte /todos os tipos de 
passe /multas  18 18 3 8 498       

Proteção de 
dados pessoais 

Problemas com documentação 
/fotocópias /fotografias             

Utilização indevida de dados pessoais             
Práticas 
comerciais/ 
Publicidade 

Publicidade Enganosa             

Tarifário Tarifário             

Outros 

Falta de urbanidade /agressividade de 
passageiros             

Greves             
Objetos perdidos /danificados /roubo             
Outros      101       

Subtotal por operador  2 490 1 835 1 500 1 828 2 822 0 3 884 1 867 1 725 2 408 545 
Total 10 475 10 429 

a) Reclamações que o/a reclamante não relacionou diretamente com os serviços prestados pela TML no âmbito dos contratos n.º 24/2020, 25/2020, 26/2020 ou 27/2020 (Lotes 1, 2, 3 ou 4).  

Tabela 3.6.4.1-1 – Número de reclamações reportadas à AML/TML, por motivo (Fonte: TML) 
 
 



  

75 

 

 

Figura 3.6.4.1-1  - Percentagem de reclamações reportadas à AML/TML, por assunto (Fonte: TML) 
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Assunto Motivo 
N.º de reclamações reportadas ao operador 

Scotturb TML–CM1 TML–CM2 TML–CM3 TML–CM4 
2023 2024 2023 2023 2023 2024 2023 2024 2023 2024 

Atendimento 

Agressividade do 
colaborador/motorista 0 1 3 12 117 38 10 30 5 8 

Atendimento sem 
qualidade/demorado 2 8 57 61 5 3 36 50 2 3 

Crítica à conduta de 
funcionário/colaborador 0 2 489 1120 429 612 459 622 246 153 

Discriminação 0 0 0 1  0 0 1 0 1 
Falta de assistência a pessoas de 
mobilidade reduzida/recusa de 
prioridade 

0 0 0 1 2 8 3 5 0 1 

Recusa de emissão de documento 
comprovativo de atraso 0 0 3 0  0 0 3 0 1 

Cláusulas 
Contratuais/Alteraçã
o Cláusulas 
Contratuais 

Cláusulas contratuais gerais abusivas 
ou desconformes com a legislação em 
vigor 

0 0 0 0  0 0 0  0 

Cumprimento 
defeituoso / não 
conforme o contrato/ 
incumprimento 

Baixa frequência do transporte 0 3 50 46 63 21 41 14 164 103 

Cancelamento de serviço/supressão 0 49 1 421 1488 351 31 924 771 583 141 

Excesso de lotação de veículos 4 3 90 33 195 81 83 31 346 142 
Incumprimento de paragem/tempo 
insuficiente para entrada ou saída 0 2 73 290 202 273 152 243 73 49 

Incumprimento do horário 2 35 1 550 1002 2 224 1187 460 620 523 281 

Percurso/paragem alterados 2 0 51 71 214 142 105 75 12 28 
Recusa de transporte de 
animais/bicicletas/outros 0 0 5 0 4 8 0 0 1 2 

Exercício da atividade 
Condições de transporte 2 0 5 29 23 23 44 48 83 29 

Exercício da atividade sem licença 0 0 0 0  0 0 0 0 1 

Faturação/faturação 
incorreta 

Faturação incorreta 0 0 1 0   1 4 0 1 
Não emissão de fatura/recibo no ato 
da venda do título 1 0 2 1 1 1 3 3 1 0 

Higiene e segurança 

Acidentes pessoais de utentes 0 0 10 49 22 27 5 4 2 10 

Falta de condições de higiene 0 1 5 6 3 0 3 17 7 1 

Falta de condições de segurança 0 0 2 5 1 1 0 1 2 7 

Horários de 
Funcionamento 

Incumprimento de horários nos locais 
de atendimento 0 0 7 0  0 0 0 2 0 

Serviço urgente indisponível 0 0 0 0  0 0 0 1 2 

Informação/Informaç
ão pré-contratual 

Falta/erro de informação por 
funcionário 12 0 7 1 1 0 0 3 1 1 

Falta/erro na informação afixada 0 1 54 77 33 28 28 21 14 8 

Infraestruturas 

Infraestruturas auxiliares 
(rampas/escadas/elevadores/outros) 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 

Infraestruturas inexistentes/fora de 
serviço/com pagamento 0 0 1 0 4 0 0 1 0 0 

Não disponibilização de meios a 
pessoas com deficiência/mobilidade 
reduzida 

0 0 1 0 3 5 0 0 2 1 

Irregularidades no 
Livro de Reclamações 

Falta de resposta do operador 0 0 0 0  2 0 0 0 1 

Reclamação anulada 0 1 0 0  0 0 0 9 43 
Recusa de Livro de Reclamações/Não 
disponibilização dos elementos de 
identificação 

0 0 2 0 1 0 0 0 0 3 

Meio ambiente Poluição de veículos/ruído 0 0 2 3 1 0 0 2 1 1 

Pagamentos/Títulos/ 
Bilheteiras 

Máquinas de venda de 
títulos/compras 
online/multibanco/validadores/outro
s 

0 8 16 19 4 3 5 16 6 23 

Pagamentos 0 0 5 0 2 1 6 2 1 1 

Pedido de reembolso/Indemnização 59 29 71 39 12 11 16 20 39 44 
Substituição de título de transporte 
sem custos 0 0 3 10 1 0 8 9 1 6 

Títulos de transporte/todos os tipos 
de passe/multas 0 10 46 20 30 7 7 2 2 5 

Proteção de dados 
pessoais 

Problemas com 
documentação/fotocópias/fotografia
s 

0 0 0 0  0 0 1 0 0 

Utilização indevida de dados pessoais 0 0 0 0  0 1 0 0 0 
Práticas 
comerciais/Publicidad
e 

Publicidade Enganosa  0 0 0 2  0 0 2 0 1 

Tarifário Tarifário 0 0 1 0 2 1 1 0 0 1 

Outros 

Falta de urbanidade/agressividade de 
passageiros 0 0 6 2  0 0 0 1 1 

Greves 13 0 22 0  0 2 62 1 1 
Objetos perdidos/danificados/roubo 0 0 126 30  0 10 9 225 904 
Outros 0 0 0 0  0 137 0 393 0 

TOTAL 97 153 4 187 4 419  3 954 2 514  2 550 2 692  2 749 2 009 

Tabela 3.6.4.2-1 – Número de reclamações reportadas ao operador, por motivo – Operadores (Fonte: AML) 
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Figura 3.6.4.2-1 – Número de reclamações reportadas ao operador, por operador (Fonte: Operadores) 

Figura 3.6.4.2-2 – Percentagem de reclamações reportadas ao operador, por assunto, na área metropolitana de Lisboa  

(Fonte: Operadores)  
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Figura 3.6.4.2-3 – Reclamações de não cumprimento, por motivo (Fonte: Operadores)
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TML- CM Atendimento ao público 
N.º de contactos 

2023 2024 

Endereços 
eletrónicos 

contacto@carrismetropolitana.pt 12 160 28 240 

contacto@navegante.pt 8 243  21 635 

empresasnavegante@comportamentosustentavel.pt - 0 

empresas@navegante.pt - 0 

gratuitidadejovem@navegante.pt - 4 826 

Telefones 

Linha navegante: 218 120 020 11 849 28 778 

Linha de apoio ao passageiro: 210 410 400 12 857 52 136 

Linha navegante empresas: 218 291 500 - 0 

Linha Carris Metropolitana: 210 418 800 - 0 

Presencial Espaços navegante® n.d. 845 697 

n.d. – Dados não disponíveis 

Tabela 3.6.5.1-1 – Atendimento ao público TML-CM  

(Fonte: TML) 

 

http://www.tmlmobilidade.pt/
http://www.carrismetropolitana.pt/
https://www.navegante.pt/
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Operador  
Pontos de 

atendimento 
presencial 

Pontos de 
venda 

presencial 

Aplicações 
informáticas 

Contactos 
telefónicos 

Endereços 
eletrónicos 

Sítios da 
internet 

Scotturb 
2023 1 1 - 1 1 1 

2024 5 5 1 1 1 1 

TML–CM1 
2023 7 397 2 2 2 2 

2024 7 202* 3 4 7 2 

TML–CM2 
2023 8 200 2 2 2 2 

2024 8 385* 3 4 6 2 

TML–CM3 
2023 5 116 2 2 2 2 

2024 5 120 3 4 6 2 

TML–CM4 
2023 6 159 2 2 2 2 

2024 6 166 3 4 6 2 

Total 
2023 27 873 2 a) 3 a) 3 a) 3 a) 

2024 31 878 4 a) 5 a) 11 a) 3 a) 

•  O número de pontos de venda localizados no município de Lisboa, contabilizados em 2023 na TML-CM1, foram contabilizados 

na TML-CM2 em 2024. 

a) O total não corresponde ao total das parcelas porque os valores da TML-CM são comuns aos 4 operadores. 

Tabela 3.6.5.2-1 – Atendimento ao público (Fonte: Operadores e TML) 
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Figura 3.6.5.2-1 – N.º de pontos de atendimento presencial e de venda do operador, por concelho em 2024 (Fonte: Operadores) 

 

 

Motivo 

N.º de acidentes de viação [Unidades] 

2023 2024 

Scotturb TML– 
CM1 

TML– 
CM2 

TML– 
CM3 

TML– 
CM4 

Scotturb 
TML– 
CM1 

TML– 
CM2 

TML– 
CM3 

TML– 
CM4 

Atropelamento 0 8 1 0 2 0 5 14 0 n.d. 

Colisão 17 1 653 358 1 049 318 0 1358 1366 998 n.d. 

Despiste 0 2 0 0 0 0 0 2 1 n.d. 

Outros 0 178 1 147 65 0 0 303  103 n.d. 

Subtotal 17 1 841 1 506 1 114 320 0 1666 1382 1102 189 

Por 1000 V.Km  0,05 0,07 0,06 0,07 0,02 0,00 0,06 0,05 0,06 0,01 

TOTAL 4 798 4339 

Por 1000 V.Km 0,06 0,05 

n.d. – Dados não disponíveis 

Tabela 3.6.6-1 – Número de acidentes de viação (Fonte: Operadores) 
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Figura 3.6.6-1 – Número de acidentes (Fonte: Operadores) 
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Operador 
N.º de incidentes de segurança [Unidades] 

2023 2024 

Scotturb 0 0 

TML–CM1 40 46 

TML–CM2 7 9 

TML–CM3 3 3 

TML–CM4 0 0 

Total 50 58 

Tabela 3.6.7-1 – Número de incidentes de segurança (Fonte: Operadores) 
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Operador 
Emissão de gases com efeito de estufa [tCO2 eq] 

2023 2024 Variação 2024/2023 

Scotturb 604,3 659,0 9% 

TML–CM1 28 154,1 30 822,1 9% 

TML–CM2 29 228,0 30 033,0 3% 

TML–CM3 20 145,3 20 842,8 3% 

TML–CM4 12 549,0 14 488,7 15% 

Operadores AML Norte 57 986,4 61 514,1 6% 

Operadores AML Sul 32 694,3 35 331,5 8% 

Total 90 680,7 96 845,6 7% 

Tabela 3.7.1-1 – Emissão de gases com efeito de estufa  

(Fonte: Operadores) 

 

 
Figura 3.7.1-1 – Emissão de gases com efeito de estufa por V.Km produzido  

(Fonte: Operadores) 
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Operador 
Consumo anual energia por fonte: Gasóleo [L] 

2023 2024 variação 2024/2023 

Scotturb 223 520,7 243 778,8 9,06% 

TML–CM1 10 680 025 11 511 461 7,78% 

TML–CM2 10 888 497 11 261 376 3,42% 

TML–CM3 6 977 396 7 245 157 3,84% 

TML–CM4 4 478 058 4 468 498 -6,09% 

Operação  
AML Norte 

21 792 042 23 016 615 5,62% 

Operação 
AML Sul 

11 455 454 11 713 655 -0,19% 

TOTAL 33 247 496 34 730 270 3,59% 

Tabela 3.7.2-1 – Consumo anual de energia – Gasóleo (Fonte: Operadores) 

Operador 
Consumo anual energia por fonte: Gás Natural [m3] 

2023 2024 variação 2024/2023 

TML–CM2 88 655 80 809 -8,85% 

TML–CM3 496 783 484 716 -2,43% 

TML–CM4 2 064 089 1 962 311 -4,93% 

Operação  
AML Norte 

88 655 80 809 -8,85% 

Operação 
AML Sul 

2 560 871 2 447 027 -4,45% 

TOTAL 2 649 526 2 527 836 -4,59% 

Tabela 3.7.2-2 – Consumo anual de energia – Gás natural (Fonte: Operador) 
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Operador 
Consumo anual energia por fonte: Eletricidade [KWh] 

2023 2024 variação 2024/2023 

TML–CM1 300 857 2 405 081 699,41% 

TML–CM2 201 251 2 019 449 903,45% 

TML–CM4 1 307 013 4 374 797 234,72% 

TOTAL 1 809 121,23 8 799 327 386,39% 

Tabela 3.7.2-3 – Consumo anual de energia – Eletricidade (Fonte: Operador) 

 


